
 

 
 



 



 



 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 中建材建筑材料研发实验室建设项目 

项目代码 202212121731302013 

建设单位联系人 辛力民 联系方式 13366795583 

建设地点 北京市昌平区未来科学城北七家东路 7 号院 1 号楼一层、二层 

地理坐标 （116 度 27 分 13.943 秒，40 度 6 分 34.387 秒） 

国民经济 
行业类别 

M7320 
工程和技术研究和试

验发展 

建设项目 
行业类别 

四十五、专业实验室、研发（试

验）基地（信息系统集成和物

联网技术服务除外；含质量检
[...]
机废气在流经活性炭层时，被比表面积很大的活性炭截留，在其颗粒表面形成一层平衡的表面

浓度，并将有机物等吸附到活性炭的细孔，使用初期的吸附效果很高。但时间一长，活性炭的

吸附能力会不同程度地减弱，吸附效果也随之下降，需要企业定期更换。 

活性炭吸附技术特点：设备投资少、运行费用低；性能稳定、可同时处理多种混合气体。 

根据《排污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《实验室挥发性有机物污

染防治技术规范》（DB11/T1736-2020），活性炭吸附法处理有机废气为可行技术，因而本项

目废气治理措施可行。 

(4)监测要求 

为了确保环境治理措施的有效运行，根据《排污单位自行监测技术指南  总则》

（HJ819-2017），本项目需进行废气污染源监测。本项目废气自行监测要求见下表。 

表 4-6 本项目废气自行监测要求 
排放口编号 监测点位 监测因子 监测频次 

DA001 排气筒排放口 
氨、氯化氢、硝酸雾（氮氧化物）、非甲烷总烃、硫酸

雾、氟化氢、乙酸（其他 A 类物质）、乙醇胺（其他 A
类物质）、乙二醇（其他 B 类物质） 

1 次/年 

注：监测方法根据具体污染物选取。 

2、废水 

(1)水污染源 

本项目产生的废水包括生活污水、检测实验废水。 



 56 

1）生活污水 

本项目生活废水产生量为 159.375t/a，水质主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮。生活

污水中各污染物排放浓度参考类比建研建材有限公司《建筑材料检测实验室建设项目竣工环境

保护验收监测报告表》（报告编号：HYLZ202108015）验收监测中生活污水的监测数据，该项

目生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网。其污水处理工艺与本项目类似，具有可类比性。

类比项目生活污水的污染物排放浓度为 COD：286mg/L、氨氮：15.4mg/L、BOD5 113mg/L、SS 

110mg/L。化粪池对 COD、BOD5、SS、氨氮去除效率分别为 0.15、0.09、0.30、0.03，则类比

项目生活污水中污染物产生浓度分别为 COD：336.47mg/L、氨氮：15.88mg/L、BOD5 124.18mg/L、

SS 157.14mg/L。 

2）检测实验废水 

本项目检测实验废水产生量为 38.125t/a，检测实验废水中各污染物浓度类比北京建筑材料

检验研究院股份有限公司《北京建筑材料检验研究院股份有限公司扩改建项目竣工环境保护验

收监测报告》中的监测数据（检测报告编号为：HJ2022HP0490）。类比项目产生的实验室废

水均由污水处理站处理后排入市政管网。类比项目的检测报告中自建污水处理站出水水质中主

要污染物的排放浓度 COD：31.6mg/L、BOD5：38.39mg/L、SS：23mg/L、氨氮：1.11mg/L。

类比项目污水处理站污染物处理效率分别为 COD：73%、BOD5：73%、SS：66%、氨氮：50%。 

本项目污染物产生浓度参考类比项目中各污染物产生浓度，即 COD：117.04mg/L、BOD5：

142.19mg/L、SS：67.65mg/L、氨氮：2.22mg/L。 

根据污水处理设备厂家提供的数据，本项目污水处理设备对 COD、BOD5、SS、氨氮去除

效率分别为 0.19、0.1、0.51、0.1。 

综上所述，本项目综合废水产生量为 199.75t/a，综合污水各污染物产生浓度和产生量分别

为：COD 286.55mg/L、0.06t/a，BOD5 123.5mg/L、0.02t/a，SS 131.71mg/L、0.03t/a，氨氮 13.05mg/L、

0.0031t/a。 

参照《化粪池原理及水污染物去除效率》，本项目污水经化粪池（对 COD、BOD5、SS、

氨氮去除效率分别为 0.15、0.09、0.30、0.03）处理后，污水中各污染物的排放浓度和排放量

见下表。 

表 4-7 项目各污水中污染物产生及排放情况一览表 
废水类型 项目 COD BOD5 SS 氨氮 

生活污水 
产生浓度 mg/L 336.47 124.18  157.14  15.88  

废水量 t/a 159.375 159.375 159.375 159.375 
污染物产生量 t/a 0.05  0.02  0.03  0.003  

检测实验废水 

产生浓度 mg/L 117.04  142.19  67.65  2.22  
废水量 t/a 38.125 38.125 38.125 38.125 

污染物产生量 t/a 0.004  0.005  0.003  0.0001  
污水处理设备处理效率 19% 10% 51% 10% 



 57 

排放浓度 mg/L 94.8 127.97 33.15 1.998 
排放量 t/a 0.004  0.005  0.001  0.0001  

综合污水 

废水量 t/a 199.75 199.75 199.75 199.75 
产生浓度 mg/L 286.55  123.50  131.71  13.05  
污染物产生量 t/a 0.06  0.02  0.03  0.0031 
化粪池去除效率 0.15 0.09 0.3 0.03 
排放浓度 mg/L 243.57  112.39  92.19  12.66  

排放量 t/a 0.049  0.02  0.02 0.00257  
标准浓度 mg/L 500 300 400 45 

 
(2)环境影响分析 

实验器皿第一遍清洗废水和试剂配制废水因浓度较高，全部作为危险废物收集后交由具

有资质的单位回收处置，不外排。试样准备废水中的易沉固体就地沉淀处理后和实验器皿清洗

废水（第一遍作为危险废物处理）、地面清洗废水进入污水处理设备处理后，和生活污水再经

化粪池处理后排入市政污水管网，最终汇入未来科学城再生水处理中心。 

由表 4-7 可知，本项目水污染物排放浓度满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307

－2013）中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求，不会对周围的地表水环境

造成不利影响。 

本项目废水间接排放口基本情况见下表。 
表 4-8 本项目废水间接排放口基本情况表 

废水

类别 污染物类别 排放去

向 
排放规

律 

排放口

编号及

名称 

排放口类

型 排放口地理坐标/° 
排放口设

置是否符

合要求 

实验

室废

水 

pH、COD、

BOD5、SS、氨

氮 

污水处

理设备 
间断排

放 

DW001
污水处

理设备

废水排

放口 

一般排放

口 
116.453568°E 
40.106857°N 是 

综合

废水 

pH、COD、

BOD5、SS、氨

氮 

未来科

技城再

生水处

理中心 

间断排

放 

DW002
综合废

水排放

口 

一般排放

口 
116.454314°E 
40.107135°N 是 

 
(3)环保治理措施及可行性分析 

本项目检测实验废水收集后采用自建 1 套污水处理设备预处理，污水处理设备位于地下一

层。 

根据建设单位提供的污水处理设计方案，污水处理设备采用“酸碱中和+沉淀+过滤+消毒”

处理工艺，设计最大污水处理能力 1.5m3/d，设计处理效率为 COD 19%、BOD5 10%、SS 51%、

氨氮 10%、粪大肠菌群 99%。污水处理设备采用的工艺如下图。 



 58 

 
图 4-1 自建污水处理设备处理工艺流程图 

1)污水进入调节池，在调节池进行水量汇集，减轻系统水力冲击负荷；同时加入酸或者碱

调节 pH 值。 

2)污水自流进入沉淀池，大部分絮状物进行沉淀，由于保证了停留时间，同时有一定的酸

化反应，可以去除部分有机物。 

3)沉淀池的上清液经溢流堰进入到清水池，清水池中加入臭氧，臭氧具有极强的氧化能力，

具有广谱杀死微生物作用，对污水中微生物可进行快速灭杀，有效降低 COD、BOD 浓度，氧

化水中的氨、脱色、将难于生物降解或不可生物降解的有机物转化为可生物降解类型，由于其

具有高效性、高洁性、方便性、经济性，同时由于臭氧半衰期很短，可迅速还原成氧气，不影

后续工艺。 

4)清水池的污水经提升泵打入石英砂过滤器，进行砂滤处理，经过一定厚度的精致多级石

英砂过滤，截留了水中悬浮物、有机物、胶体颗粒及部分重金属离子。石英砂过滤器定期反洗。 

5)石英砂过滤器出水带压进入活性炭过滤器，活性炭是强吸附物质，属于环境友好型吸附

剂，有效吸附余氯、有机物、胶体颗粒、微生物，对水中用生物法难以去除的有机污染物，如

色度、嗅味、表面活性物质、三氯化物等有很好去除效果，本处理污水中含有多种这样的物质

须加以去除，由于前端臭氧消毒后水中补充了溶解氧，借助粒状活性炭床的好氧生物活性，最

终去除残存的有机物和进行氨的硝化，活性炭过滤器定期反洗。 

6)过滤后出水经紫外线消毒杀菌，进一步灭活细菌、微生物、病毒类等，同时可以使处理

污水持续保持杀菌效果直至排水管网。 

污水处理单元设计处理效率见下表。 

表 4-9 各污水处理单元设计处理效率 
指标 

名称     COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群 

酸碱中和池去除率 / / / / / 
混凝沉淀池去除率 10% 5% 30% 5% / 

过滤 10% 5% 30% 5% / 
消毒 / / / / 99% 

总去除率 19% 10% 51% 10% 99% 

本项目检测实验废水产生量为 0.799 m3/d，由表 4-7 可知，本项目水污染物排放浓度满足北



 59 

京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307－2013）中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物

排放限值”的要求，因此该污水处理设施可行。 

(4)排水可行性分析 

未来科技城再生水处理中心位于昌平区东南部的北七家镇，本项目位于该污水处理中心接

纳范围。未来科学城再生水处理中心污水处理采用“底曝氧化沟+生物滤池+滤布滤池+超滤膜”

工艺。进水水质 COD、氨氮、SS、BOD5、TN、TP 为 400mg/L、25mg/L、250mg/L、175mg/L、

40mg/L、6mg/L。设计出水水质达到《城市污水再生利用景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）

中娱乐性景观用水标准，CODcr、TP、氨氮满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中

IV 类地表水水质标准。处理中心出水主要供厂内绿化、未来科技城内部分央企和回迁百姓居

民楼使用，剩余再生水排放至温榆河进行补水。 

根据《未来科技城再生水处理中心自行监测情况年度报告（2021 年度）》披露监测结果：

2021 年全年共监测主要水污染物 5 项，包括 COD、氨氮、pH、总磷和总氮，每项全年各监测 

6360 次。其中，1#排放口年平均监测浓度为 COD：8.67mg/L、氨氮：0.06mg/L、pH：6.94、

总磷：0.11mg/L、总氮：9.76mg/L；2#排放口年平均监测浓度为 COD：9.97mg/L、氨氮：0.09mg/L、

pH：6.94、总磷：0.13mg/L、总氮：9.1mg/L，全部达标。 

根据 2022 年 3 月 7 日调查可知，未来科技城再生水处理中心设计处理能力为 11 万 m3/d，

一期处理能力为 8 万 m3/d，于 2014 年建成运营，现实际处理量 7.1 万 m3/d，本项目位于未来

科技城再生水处理中心污水接纳范围，污水排放量 0.79m3/d，排水量较小，能够接纳本项目产

生的污水。 

(5)监测要求 

为了确保环境治理措施的有效运行，根据《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017），本项目需进行废水污染源监测。本项目废水间接排放口自行监测要求见下表。 

表 4-9 本项目废水自行监测要求 
排放口编号 监测点位 监测因子 监测频次 

DW001 污水处理设备废水排放口 pH、COD、BOD5、SS、氨氮 1 次/季度 

DW002 综合废水排放口 pH、COD、BOD5、SS、氨氮 1 次/季度 

3、运营期声环境影响分析和保护措施 

(1)主要噪声源 

本项目运营过程中实验室的通风柜、电热鼓风箱、废气处理风机等设备，以及废气处理设

施风机运行会产生噪声，冰箱 24h 不间断使用，不属于产噪设备。具体见下表。 

表 4-10 设备噪声源强情况一览表 

序号 名称 源强 
dB(A) 

数量 
（台） 噪声源位置 降噪措施 降噪效果 

dB(A) 发生持续时间 



 60 

1 通风柜 55 5 

化学预处理区（一

层）、化学分析区

（二层）、石膏原

料研究室（二层） 

基础减振、墙体隔声 15 昼间连续 8 小时 

2 废气处理 
设施风机 75 1 建筑楼顶 基础减振、管道软连 

接、风机加隔声罩 20 昼间连续 8 小时 

3 新风风机 75 1 建筑楼顶 基础减振、管道软连 
接、风机加隔声罩 20 昼间连续 8 小时 

4 
水泥净浆搅

拌机 75 1 

成型室 

基础减振、墙体隔声 15 

实验间歇进行，

使用时间折合每

天 4 小时计算 

5 砌墙砖净浆

搅拌机 75 1 基础减振、墙体隔声 15 

6 水泥胶砂浆

搅拌机 75 1 基础减振、墙体隔声 15 

7 恒温磁力搅

拌机 75 1 石膏（砂浆）混凝

土区 基础减振、墙体隔声 15 

8 锤式破碎机 75 1 

物理预处理区 

基础减振、墙体隔声 15 
9 快速研磨机 75 1 基础减振、墙体隔声 15 

10 自动磨样机 75 1 基础减振、墙体隔声 15 

11 粉磨功指数

球磨机 75 1 基础减振、墙体隔声 15 

12 三头研磨机 75 1 基础减振、墙体隔声 15 
13 球磨机 75 1 基础减振、墙体隔声 15 

14 岩相试样切

割机 75 1 基础减振、墙体隔声 15 

15 金相试样磨

抛机 75 1 基础减振、墙体隔声 15 

16 混凝土取芯

样钻机 75 1 对路面进行钻孔取